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زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

تهران خواب ندارد 
در شبی که هواشناسی خبر از یخ زدگی معابر داد با  شهردارشب پایتخت در گوشه وکنار شهر گشت زدیم
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»دیبا« گامی در جذب سرمایه گذاری مردمی است

نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری: پروژه تجاری- اداری دیبا 
با سرمایه گذاری 1200میلیارد تومان، گام مهمی در جذب سرمایه گذاری های مردمی و توسعه زیرساخت های 
اقتصادی در قلب تهران است و نقش مهمی در بازسازی بافت فرسوده و رونق اقتصادی  منطقه 12خواهد داشت.

60 اتوبوس به بندرعباس و 36 اتوبوس به پایتخت رسید
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: کشتی حامل60 اتوبوس برقی به بندرعباس رسیده و روند 
تخلیه آن در حال انجام است. این ناوگان به تدریج به پایتخت منتقل می شود و از مجموع 11۹ دستگاه اتوبوس 
برقی که قرار است از بندرعباس به تهران منتقل شود، تاکنون ۳6 دستگاه وارد تهران شده و روند انتقال ادامه دارد.

تهران نیازمند تحول جدی در حمل ونقل عمومی 
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران: کلانشهر تهران نیازمند تحول جدی در 
حوزه حمل ونقل عمومی با تمرکز بر برقی سازی ناوگان تاکسیرانی و اتوبوسرانی است. اگر قانون تولید سالانه 

10درصد خودروهای برقی عملیاتی می شد، امروز بخش عمده ای از ناوگان حمل ونقل ما برقی بود.

انتقال پایتخت به صلاح نیست
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:امکان انتقال پایتخت وجود ندارد و باید صرفه و صلاح کل کشور درنظر گرفته 
شود و این هم در واقع محل تأمل است؛ لذا معتقدم که بهترین کار این است که مراکز دولتی و خدمات دهنده  

در نقطه ای در جنوب تهران جمع شوند.

پریسانوری؛روزنامه نگاردر شهر

تشخیصمنبعخطرباحسگرهای
آتشنشانی

دوربینهایحرارتیقدیمیایکهآتشنشانهابهکار
میبرندمیتواننددماینقاطداغرادرساختمانهای
شعلهورنشاندهند؛امادرسالهایاخیردستگاههای
جدیدیبرایآتشنشانهاساختهشدهاستکهقادر
بهشناساییترکیبموادشیمیاییخطرناکند.اینکار
با2روشتجزیهشیمیاییگازهایاطیفسنجیشعلهها
انجاممیگیرد.تجهیزاتشناساییموادشیمیاییکه
قبلاسنگینوگرانقیمتبودند،اکنوندراندازههای
کوچکترساختهمیشوندومیتوانگروههایمختلف
آتشنشانرابهآنهامجهزکرد.سازمانآتشنشانی
شهرداریتهراننیزاخیراتجهیزاتیازایننوعرابه

امکاناتموجودخودافزودهاست.

انگلیس
شناساییمنبعآتشباحسگرهایدستی

یکی از منابع آتش سوزی در یک سال اخیر که به کمک 
حسگرهای آتش نشانی انگلیس شناسایی شد، باتری های 
لیتیومی است. این باتری ها اگر بیش از حد گرم شوند، قابل 
اشتعالند. هنگام شارژ سریع باتری ها دمای آنها افزایش 
پیدا می کند و اگر باتری به صورت استاندارد ساخته نشده 
باشد، بدنه اش ترک می خورد. این باتری ها را نباید در میان 
زباله های عادی دور انداخت، زیرا در سایت های دفع زباله هم 
موجب آتش سوزی می شوند. ماده الکترولیت موجود در این 
باتری ها درصورت نشت به بیرون در معرض هوا آماده اشتعال 
خواهد بود. مأموران آتش نشانی هنگام برخورد با این حوادث 
که منشأ آنها معلوم نیست، از حسگر های مواد شیمیایی 
استفاده می کنند. این دستگاه که با نام طیف سنج فروسرخ 
)FTIR( شناخته می شود، قادر است از روی شعله های هر 
ماده ای ترکیب شیمیایی آن را شناسایی کند. نمونه های 
دستی و قابل حمل آن برای آتش نشان ها ساخته شده است.

استرالیا
آتشسوزیهرروزه

آتش نشانی های 2ایالت ویکتوریا و کوئینزلند استرالیا اعلام 
کرده اند که انفجار و آتش سوزی باتری های لیتیومی هر روز 
در پیام ها ثبت می شود. در طول یک سال، بیش از 270مورد 
آتش سوزی مربوط به باتری های لیتیومی در استرالیا ثبت شده 
است. در انگلیس این آمار بیشتر است و به 3آتش سوزی در روز 
هم می رسد. آتش نشانی لندن با 378مورد بیشترین تعداد 
آتش سوزی باتری لیتیومی را در سال2023 ثبت کرد. اداره 
آتش نشانی بخش همشایر انگلیس هم اعلام کرده است که در 
سال2019 تنها یک مورد حریق ناشی از این باتری ها گزارش شده 
بود، در حالی  که در سال2023 تعداد آنها از 30مورد هم بیشتر 
شد. در انگلیس آتش  گرفتن باتری  اسکوتر ها، دوچرخه های برقی 
و بعضی وسایل ورزش و بازی های دیگر باعث سوختن خانه ها 
شده است، در حالی  که بدون استفاده از حسگر های شیمیایی به  

نظر می آمد شعله ها ناشی از موادی مانند بنزین باشد.

آمریکا
شناساییموادشیمیاییخطرناکباپهپاد

خارج شدن قطار از ریل در ایالت اوهایوی آمریکا یکی از 
بزرگ ترین حوادث شیمیایی در یک سال گذشته بود. 
گرم شدن بیش از حد برخی چرخ ها و قطعات واگن ها باعث شد 
که قطار باری بزرگی شامل تانکر های مواد شیمیایی مایع از ریل 
خارج شود. این اتفاق در منطقه  کم جمعیتی به نام »فلسطین 
شرقی« رخ داد. قطار آنقدر سنگین بود که چند لوکوموتیو آن 
را می کشید. وقتی حرارت محور واگن ها از حدود 100درجه 
گذشت، حسگر های قطار به لوکوموتیو ران پیام هشدار 
فرستادند و او هم ترمز قطار را کشید، اما واگن های میانی قطار 
کنده شدند، از ریل بیرون افتادند، تعدادی از آنها آتش گرفتند 
و شعله ها در حال سرایت به بقیه واگن ها بود. اهالی ابتدا تصور 
می کردند قطار مواد بی ضرری مانند عصاره مالت حمل می کند، 
اما باز هم به تانکر ها نزدیک نشدند. آتش نشان های داوطلب 

واگن های سالم را جدا و از منطقه دور کردند.

بخارآلاینده
شیر های اطمینان روی بعضی از تانکر ها به دلیل حرارت زیاد 
دائم باز و بسته می شدند و مقداری از گاز را خارج می کردند. 
مدتی طول کشید تا دستگاه های تشخیص مواد اشتعال زا و 
خطرناک به محل رسید. پهپاد هایی که مجهز به دستگاه های 
تشخیص مواد خطرناک بودند از روی بخار تخلیه شده متوجه 
نوع مواد شیمیایی شدند. بخار های شناسایی شده آنقدر 
خطرناک بود که مسئولان محلی خانه های اطراف را تخلیه 
کردند. محموله اصلی شامل مایع وینیل کلراید بود که هم 
قابل احتراق و هم سرطان زاست و برای تولید مواد پلاستیکی 
از آن استفاده می شود. مواد دیگر یکی اتیلن گلیکول بود 
که در ساخت ضد یخ به  کار می رود و دیگری اکریلات که 
ماده پایه چسب  و رنگ است. حسگر های حرارتی پهپاد ها 
نشان می داد که برخی تانکر ها به شدت داغ شده اند و خطر 
انفجار زنجیره ای وجود دارد. سرانجام آتش نشان ها و مدیران 
شهری تصمیم گرفتند که تانکر های داغ را سوراخ کنند و 
مواد پلاستیکی درون آن را به صورت کنترل شده بسوزانند. 
حادثه فلسطین شرقی کشته نداشت، اما رودخانه ها و منابع 

آبی محیط اطراف ریل راه آهن با مواد شیمیایی آلوده شد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندیصفحه آرا: آرش شاه سمندی

کاشت18هزاردرختدرچیتگر
تاپایانسال

توسعهخدمات،کمکبهاقتصادشهر،استفادهبهینه
ازمنابع،ارزانسازیوارائهکالاهایباکیفیتدرنهایت
منجربهجلبرضایتشهروندانمیشود؛موضوعی
کهرویکردمدیرانشهریدرایندورهاستودر
راستایآناقداماتزیرساختیوخدماتیمؤثریدر
نقاطمختلفپایتختارائهدادهاند.داوودگودرزی،
معاونخدماتشهریومحیطزیستشهردارتهراندر
بازدیدازبیستودومینتکهپایتختدرراستایارتقای
خدمترسانیوبهبودزندگیشهرونداناینمنطقه
نکاتیراموردتأکیدقراردادودربارهموضوعاتمختلف

صحبتکردکهچکیدهآنرادرادامهمیخوانید.

تلاشبرایعبورازبحرانکمآبی
موضوع آبیاری فضای سبز شهر تهران از اهمیت بسیاری 
برخوردار است، بنابراین باید با اتخاذ تصمیمات درست 
اقدامات لازم برای حفظ و حراست از فضای سبز صورت 
گیرد. می توانیم با به کارگیری همه ظرفیت ها و بهره گیری از 
دانش  بنیان ها و مراکز دانشگاهی اهتمام ویژه ای برای خروج 

از بحران کم آبی داشته باشیم.

لزومتحولدرفضایسبز
با توجه به اینکه منطقه 22 دروازه غربی پایتخت است باید 
با همکاری سازمان زیباسازی ورودی این منطقه از منظر 
فضای سبز و موضوعات زیباسازی متحول شود و معابر و 
میادین پیرامون مجموعه ورزشی آزادی نیز ساماندهی و 

بازپیرایی شود.

جلبرضایتشهروندان
ارائه کالای باکیفیت، ارزان سازی  و توسعه خدمات، کمک به 
اقتصاد شهر و مردمی سازی  خدمات از مهم ترین رویکردها 
در راستای خدمت به شهروندان در شهرداری تهران است. 
در همین راستا باید مکان یابی های مناسبی برای ارائه 
خدمات بهتر به شهروندان در موضوعات مختلف خدمات 
شهری داشته باشیم تا بتوانیم رضایت حداکثری شهروندان 

را جلب کنیم.

اجرایطرحتفکیکزبالهازمبدأدرمنطقه22

با توجه به وسعت شهرک های بزرگ مسکونی در این 
منطقه، باید طرح تفکیک پسماند از مبدأ به صورت پایلوت 
با مشارکت حداکثری شهروندان از این منطقه آغاز شود و 
با فرهنگسازی و تسهیل امور ترتیبی دهیم تا شهروندان از 
این طریق پسماند تفکیک شده را به نوماند تحویل دهند و 
بعد از ساعت 9شب نیز زباله های  تر خود را در داخل مخازن 

زباله بگذارند.

کاشت18هزارنهالدربوستانجنگلیچیتگر
اقدامات خوبی در موضوع احیای فضای سبز منطقه 
صورت گرفته،  ازجمله 2000 اصله نهال در بوستان 

جنگلی چیتگر کاشته شده و 2000 اصله 
دیگر در حال کاشت است و تا 
پایان سال 18هزار درخت در این 
بوستان جنگلی کاشته خواهد 
شد. ضمن مراقبت از وضعیت 
کنونی بوستان جنگلی چیتگر 
به دلیل بحران کم آبی در 

شهر تهران باید پوشش 
گیاهی متناسب با 
اقلیم منطقه انتخاب 

و کاشته شود.

رویههایغلط
حذفشود

سیاست ما در 
ی  ر ا د شهر

ن،  تهرا
خدمت به 

شهروندان 
است و درراستای 

در  تسهیل 
نی  سا ت ر ما خد

باید رویه های غلط و 
اشتباه حذف شود تا خدمات رسانی بهتر و 

باکیفیت ترشود و  تأثیرات آن در ارتقای زندگی 
شهروندان ملموس باشدو بتوانیم از بیت المال 

صیانت کنیم. 

محمدسرابی؛روزنامه نگارجهان

زلزله خاموش بیخ گوش پایتخت
رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: لایحه فرونشست زمین در صحن مجلس بررسی می شود

پیاده رو جای پارک خودرو نیست!
اعمال قانون 2 میلیون و ۴00 هزار مورد تخلفات سدمعبر

 در 9 ماه ابتدایی امسال

فرونشست؛پدیدهایکهازآنباعنوانزلزلهخاموشیاد
میشود؛چراکهنامحسوسزمینرادرمینورددوبهمرور
زمانخسارتهاییبهبارمیآوردکهدربرخیازموارد
جبرانناپذیرهستند.کارشناسانمعتقدندعلت۹۰درصد
بروزپدیدهفرونشستزمینبرداشتبیرویهآبهای
زیرزمینیاست.حوادثاخیرفرونشستدرتهران
بیانگرآناستکهزلزلهخاموشتهرانراتهدیدمیکند
وهمینموضوعسببشدهتالایحهکنترلفرونشست
زمینتوسطپارلمانشهریتهیهوبهمجلسارائهشود.
بهگفتهسیدمحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمرانشورای
شهرتهران،اینلایحهپسازبررسیبودجه14۰4کشور،
درصحنمجلسمطرحوبررسیخواهدشد.اینعضو
شورادرگفتوگوباهمشهریابعادمختلفوتهدیدهای

اینپدیدهدرتهرانراتوضیحدادهاست.

نبوددستورالعملمقابلهبافرونشست
با استناد به اسناد بالادستی، متأسفانه هیچ 
دستورالعمل، آیین نامه و قانونی برای مقابله و کنترل 
فرونشست زمین نه تنها در تهران، بلکه در کشور 
وجود ندارد. برای جبران این کمبود و خلأ پس از 
دریافت نظرات کارشناسان، استادان مراکز علمی، 
پژوهشی و دانشگاهی و... لایحه تهیه و پس از تصویب 
در شورای عالی استان ها به مجلس ارسال شده است. 

امیدواریم تا پایان سال تعیین تکلیف شود.

اعمالقانونبدوناغماض
طرح برخورد با توقف خودروها در 
پیاده روها از شنبه با جدیت و با محوریت 
نمایشگاه های اتومبیل آماده اجرا خواهد 
بود و ناوگان و جرثقیل هم برای این کار 
پیش بینی شده است. براساس این طرح 
کارکنان و جرثقیل ها با حضور در معابر 
اصلی شهر تهران به ویژه خیابان های 
شهید بهشتی، شهید مطهری و دماوند 
خودر وهای متخلف را اعمال 
قانون می کنند و بدون 
اغماض خودروهای 
پارک شده در پیاده رو 
علاوه بر جریمه به 
پارکینگ منتقل می شوند.

ایجاداختلالدررفتوآمدمردم
اجرای این طرح فقط به صنف 
نمایشگاه داران خودرو یا معابر خاص 
محدود نمی شود چراکه تخلف های 
ساکن   علاوه بر هنجارشکنی و ایجاد 
اختلال در عبور و مرور شهر و ایجاد 
مزاحمت برای مردم، می تواند باعث بروز 

حادثه به ویژه برای عابران پیاده شود.

عملبهمسئولیتهایقانونی
توقف وسایل نقلیه در پیاده رو، اغلب عابران را مجبور می کند تا از 
عرض خیابان عبور کنند که احتمال بروز سانحه و خطر تصادف 
برای آنها وجود دارد. علاوه بر حساسیتی که پلیس راهور روی 
این موضوع دارد و لزوم عمل به مسئولیت های قانونی، شکایات و 
درخواست های مردمی زیادی نیز در این زمینه به دست ما رسیده 

و از این رو طرح را گسترش خواهیم داد.

3زنگهشداربرایتهران
طبق استاندارد جهانی، وقوع سالانه ۴میلی متر فرونشست امری 
طبیعی است ولی  درصورتی که این عدد به سالانه ۴سانتی متر 
برسد، وضعیت بحرانی خواهد بود. بررسی ها نشان می دهد 
که به طور متوسط سالانه در کشور 7سانتی متر و در تهران 
20سانتی متر فرونشست رخ می دهد. این عدد زنگ هشداری 
است که باید مسئولان جدی بگیرند؛ چرا که غفلت از این پدیده 

ممکن است فاجعه بزرگی در تهران رقم بزند.

دشتهایجنوبی؛کانوناصلی
براساس اقدامات کارشناسی، به طور 
میانگین روزانه کمتر از یک میلی متر 
فرونشست در تهران رخ می دهد، اما 
به دلیل نامحسوس بودن، جدی گرفته 
نمی شود. بیشترین میزان فرونشست 
استان تهران در دشت های جنوب 
غربی )شهریار و...( و جنوب شرقی 
)پاکدشت، ورامین و...( رخ می دهد و 
10 منطقه )مناطق 9، 10، 11، 12، 
13، 1۶، 17، 18، 19 و 21( تحت تأثیر 

این پدیده هستند.

حساسیتدولتبهموضوع
سازمان محیط زیست اخیراً در جلسه هیأت 
دولت گزارشی درخصوص فرونشست زمین 
ارائه داده و ورود و حساسیت دولت نسبت به 
این موضوع اتفاق خوبی است. با پیگیری های 
دولت لایحه سریع تر در صحن مجلس مطرح 
و تعیین تکلیف خواهد شد. باتوجه به اهمیت 
این موضوع، معاون پارلمانی دولت و رئیس 

شورای عالی استان ها هم پیگیر هستند.

مسئولیتبرای23دستگاه
برای مقابله و کنترل پدیده فرونشست قطعا 
شهرداری تهران به تنهایی نمی تواند اقدامی 
انجام دهد؛ ازاین رو در لایحه تدوین شده 
23دستگاه، نهاد و سازمان تعیین شده اند که 
در این مورد تکلیف و مسئولیت هایی خواهند 
داشت. درصورت تصویب لایحه توسط 
نمایندگان مجلس، وزارت کشور متولی 
اصلی می شود و سایر دستگاه ها ازجمله 
وزارت نیرو و... مکلف هستند براساس لایحه 

به مسئولیت هایشان عمل کنند.

تزریقآببهزمین،
شاهکلیدمقابله
بافرونشست

سیدمحمدآقامیری،رئیس
کمیتهعمرانشورایشهر
تهران: شاه کلید اصلی حل 
و مقابله با بحران فرونشست 
تزریق آب مصنوعی به زمین 
است؛ چراکه مرگ آبخوان ها 
)سفره های زیرزمینی( تهدید 
بسیار بزرگی برای آب شرب 
کشور به شمار می رود. پس 
باید با ارائه راهکارهایی   از 
قبیل افزایش چاه های جذبی 
در کشور باهدف جمع آوری 
رواناب ها، آب باران و... از 
هدررفت آب جلوگیری کنیم 

و آن را به زمین بازگردانیم.

 علت پدیده 
فرونشست 

زمین برداشت 
آب های 

زیرزمینی است. ۲۳
دستگاه براساس لایحه 

فرونشست زمین تکالیفی 
برعهده خواهند داشت.

۲۰
سانتی متر 
فرونشست 
سالانه در 

استان تهران رخ 
می دهد.

۱۰
منطقه 

تحت تأثیر پدیده 
فرونشست زمین 

هستند.
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توقفوسایلنقلیهدرپیادهروها،پارکدوبلیاایستادندر
محلهایتوقفممنوعوتقاطعهاکهدرمجموعبهآنهاتخلفهای
ساکناطلاقمیشود،ازجملهمشکلاتوچالشهایترافیکی
شهرتهراناست.اینموضوعبهویژهدرسالهایاخیرپرتکرار
بودهاست.حالاپلیسراهورتهرانبزرگبرخوردجدیتریبا
اینخودروهایمتخلفدرپیشگرفتهاست.سرهنگاحسان
مومنی،معاونعملیاتپلیسراهورتهرانبزرگباتوضیحدرباره
آخرینتصمیمهاتأکیدمیکند:وسایلنقلیهپارکشدهدر
پیادهروها،ازجملهخودروهایمتعلقبهنمایشگاههایاتومبیل،

باجرثقیلحملوبهپارکینگمنتقلمیشوند.

برخوردطبق
قانون2۰شهرداریها

یاسرنکوفال،معاونامورمناطقو
محیطزیستشرکتساماندهیصنایع
ومشاغلشهر:براساسبند2۰قانون
شهرداری،باتوجهبهشکایتهای
مردمیوهمچنینبازدیدهایمیدانی
کارشناسهایبند2۰،برایمالکانآن
دستهازنمایشگاههایاتومبیلکهباپارک
خودرورویپلیاداخلپیادهروبرایمردم
ایجادمزاحمتمیکنند،ضمندادنتذکر،
پروندهبند2۰تشکیلمیشود.اجرایرأی

بند2۰باادارهساماندهیشهرداریهای
مناطقاست.درتازهترینمورد،برای
مناطق7،2و13کهنمایشگاههایاتومبیل
بیشتریدارندومیزانشکایتهای
مردمیدرآنهازیاداست،اخطارصادرو
براساسبند2۰ماده55قانونشهرداری
پروندهتشکیلشدهاست.اینپروندهها
بهپلیسراهوروشهرداریهایمناطق
ارجاعدادهشدهتااقداماتبعدیبرای

آنهاصورتبگیرد.

م  تما
یی  ها و ر د خو

که تخلف ساکن دارند 
ازجمله توقف در پیاده روها، 
جریمه می شوند، اما از این به 
بعد علاوه بر جریمه، خودرو   

به پارکینگ هم منتقل 
می شود.

 مردم 
درصورت مشاهده 

توقف خودروها در پیاده رو 
می توانند این تخلف را از 

طریق پلیس110گزارش کنند 
تا نسبت به اعمال قانون 

خودروی متخلف اقدام 
شود.

این   
با  فعلا  طرح 

محوریت معابر اصلی 
ازجمله خیابان های شهید 
مطهری، شهید بهشتی و 
دماوند اجرا می شود و در 

ادامه گسترش پیدا 
می کند.

 تخلفات سد معبر                     ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار مورد 
 تخلف پارک دوبله                                ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار مورد 
 توقف در حریم تقاطع                                                   ۲۷۰ هزار مورد 
توقف در محل توقف ممنوع                   ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار مورد 

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

توقف در محل های ممنوع چه پیامدهایی دارد؟
 بروز بی نظمی و ایجاد ترافیک 

 به هم ریختن نظم عبور و مرور برای دیگر خودرو ها
 به خطر انداختن جان عابران پیاده

 ایجاد مزاحمت و از بین بردن حقوق عابران پیاده
 ایجاد بی نظمی و زشتی بصری در معابر

توقفکجاممنوعاست؟
اطرافچراغهایراهنمایی
ورانندگی،15متریورودیو
خروجیمراکزامدادیمانند
آتشنشانیوبیمارستانها
وتقاطعها،حریمپیادهروها،
محلهاییکهتابلویتوقف
ممنوعیاحملباجرثقیلدرآن

نصبشدهاست.

تخلفاتساکنکدامند؟
تخلفاتساکندستهای
متنوعازانواعتوقفهای
کوتاهیاطولانیمدتاست
کهرانندگاندرسطح
معابرعمومی،پیادهروهایا
قسمتهایتوقفممنوع

انجاممیدهند.

وضعیت برخورد با تخلف های ساکن در ۹ ماه 1403

شعرکودکانه»آقاپلیسهوبیداریشبهایشبرای
خوابهایخوشما«برایبسیاریازمردمآشناست؛
امااینروزهاتنهاپلیسهاشبهابیدارنیستندودر
شهرتهرانباوسعتچنددههکتاریاششبهاخدماتمختلفیازرفتوروبتاعمرانی
وترافیکیارائهمیشودتاشهرونداندرروزدچارمشکلنشوند.مسئولاننظارتبراین
فعالیتهاشهردارانشبهستندکهمانندمدیرانشهریروز،مسئولیتهایمهموسنگینی
بهعهدهدارند.دریکیازشبهایسردسالکههواشناسیخبرازیخزدگیمعابرداده،با
مرتضیمحمدخانی،شهردارشبپایتختتاپاسیازشبهمراهشدیمودرگوشهوکنارشهر

گشتزدیم،درشبیکهمثلهمیشهمدیریتشهریخوابنداشت.

بررسیشهرازستادبحران
قرارمان ساعت23 است. وارد ساختمان پایگاه ستاد مدیریت بحران شهر تهران که 
می شویم، در نخستین اتاق، تابلوی شهردار شب نصب شده است. اتاقی کوچک 
است با کمترین امکانات و محمدخانی همین را کافی می داند؛ چون بیشتر 
ساعت ها او و سایر شهرداران شب مشغول گشت و گذار در کوچه ها و معابر 
پایتخت هستند و تنها برای استراحتی کوتاه یا نوشتن گزارش در دفتر 
حضور دارند. درواقع شهردار شب به تمام موارد از وضعیت رفت وروب تا 
تخلیه بوستان های جنگلی، نصب تابلوها و المان های شهری، چگونگی پذیرش 
بی خانمان ها و... نظارت دارد و حتی درصورت بروز تصادف یا حادثه ای در شهر خود 

را به محل می رساند تا از نزدیک در جریان ماجرا قرار گیرد. 

رصدشهرباهزاراندوربین
نیم ساعتی به نیمه شب مانده که وارد اتاق مانیتورینگ می شویم. روی دیوار 
تلویزیونی بزرگ که از ترکیب ده ها مانیتور تشکیل می شود، جلب توجه می کند. 
هر مانیتور وضعیت یک معبر تهران را نشان می دهد و از این اتاق می توان 
وضیعت تردد در شهر را بررسی کرد. خسرو میرزایی، معاون حوادث ستاد 
مدیریت بحران شهر تهران هم در اتاق حضور دارد. او با دیدن ترافیک 
بالای میدان تجریش در آن ساعت شب از مسئول مربوط می خواهد وضوح 
دوربین ها را بیشتر کند و همزمان محمدخانی با پلیس راهور تماس می گیرد 
تا برای بررسی وضعیت، نیروهایی را به محل اعزام کند. گفته می شود که در شهر 
تهران 1700 دوربین شهری  وجود دارد که از این اتاق می توان به اطلاعات همه آنها 

یکجا دسترسی داشت و نظاره گر شهر بود. 

معابرنبایدیخبزنند
گشت میدانی از حوالی ساعت2۴ شروع می شود. سرمای هوا بیشتر شده و 
هواشناسی خبر از احتمال یخ زدگی معابر داده است؛ برای همین اولویت شهردار 
شب بازدید از سایت مرکزی برف روبی منطقه2 و خیابان میرمالک است. در 
مسیر محمدخانی مدام معابر را رصد می کند و حین عبور از بزرگراه یادگار 
امام)ره( می گوید: »بیشتر شب ها در این محدوده حادثه داریم؛ چراکه شیب 
بزرگراه زیاد است و درنتیجه سرعت زیاد و عدم کنترل، خودروها با نرده ها 
و گاردریل ها برخورد می کنند.« با ورود به سایت، صدای ماشین های سنگین 
شنیده می شود. لودرها شن ها و نمک های دپوشده را داخل کامیون ها می ریزند و 
با پرشدن هریک، خودرویی دیگر از راه می رسد. مسئول سایت گزارشی از امکانات 
خودرویی و انسانی می دهد و می گوید چند روزی است خانه نرفته اند تا مبادا در 

سرما معبری یخ بزند و شهروندان دچار مشکل شوند. 

بازدیدازخانهگرمآسیبدیدگاناجتماعی
سرمای نیمه شب هر لحظه بیشتر از قبل می شود و شهردار شب تصمیم می گیرد از 
گرمخانه منطقه۶ در محدوده تونل رسالت بازدید کند. به گرمخانه که می رسیم، 
خودرویی جلوی در است و فردی می گوید که یک نفر را اندکی قبل به درخواست 
خودش به این گرمخانه آورده اند. پس از اطلاع از حضور شهردار شب، مسئول 
گرمخانه و مددکاران به استقبال شهردار شب می آیند. محمدخانی وارد سالن 
و محل استراحت مددجویان می شود. عده ای روی تخت و تعدادی کف زمین 
روی تشک خوابیده اند. آمارشان به بیش از 50نفر می رسد. مسئول گرمخانه توضیح 
می دهد که به همه این  مددجویان پتو و غذای گرم داده شده و همه مراجعه کنندگان 
پذیرش شده اند تا از سرما در امان بمانند. در این میان یکی به محمدخانی خبر می دهد 
که اتوبوس سیار هم در خیابان انقلاب مستقر شده و به این ترتیب مقصد بعدی بازدید 

معلوم می شود. 

اتوبوسهاییبرایخوابشبانه
برای رسیدن به میدان انقلاب، خودرو از خیابان های شهید بهشتی، ولیعصر، فلسطین و 
انقلاب عبور می کند و در مسیر، شهردار در حال رصد معابر است. اتوبوس های تندرو در 

حال خدمت رسانی اند و مسافر دارند. روند جمع آوری زباله ها نیز طبق معمول است و 
تعدادی کارگر گوشه وکنار مشغول نظافت هستند؛ عده ای هم دور ون کافه ها جمع 
شده اند. محمدخانی می گوید: »شب های تهران زنده است؛ برای همین مدام باید 
رصد شود و خدمت رسانی ادامه داشته باشد.« با رسیدن به میدان انقلاب می بینیم 

جز اتوبوس، 2خودروی حامی شهر هم در محل توقف کرده اند. محمدخانی برای بررسی 
نحوه خدمت رسانی وارد اتوبوس می شود. سرمای بیرون اتوبوس آزاردهنده است؛ اما داخل 
اتوبوس که می شویم گرما به صورت مان می زند. بیش از 20نفر پتو روی سرشان کشیده اند 
و غرق خواب اند؛ همان هایی که جایی برای ماندن ندارند و مدیریت شهری برای جلوگیری 

از سرمازدگی برایشان این اتوبوس ها را در میادین اصلی شهر تدارک دیده است. 

کاردرنیمهشببرایتوجهبهجانمردم
حین گپ وگفت با نیروهای حامی شهر خبر می رسد که در بزرگراه شهید متوسلیان 
فردی تصادف کرده و جانش را از دست داده است. محمدخانی به محض سوارشدن 

بر خودرو با پلیس و قاضی کشیک تماس می گیرد و تصمیم می گیریم به این 
محل برویم؛ درحالی که ساعت از نیمه شب گذشته است. شهردار شب 
در مسیر می گوید: »تهران خواب ندارد؛ برای همین برای شهردار شب، 
شمال و جنوب تهران فرقی ندارد و گشت زنی ها باید مستمر باشد.« میان 

صحبت ها در بزرگراه تندگویان، نزدیک بوستان ولایت، ناگهان با عده ای مواجه 
می شویم که در حال بلندکردن تابلویی بزرگ هستند و کمی جلوتر خودروی پلیس 
راهنمایی ورانندگی توقف کرده است. شهردار شب اول سراغ مأموران راهور می رود 
و آنها توضیح می دهند که به زودی یکی دیگر از دسترسی های بزرگراه باز می شود و 
نیروهای شهرداری مشغول نصب تابلو هستند. دلیل این کار شبانه را که می پرسیم، 
یکی از نیروهای کارگری می گوید: »روزها ترافیک هست. از طرفی این تابلوها وزن 

بالایی دارند؛ پس نباید برای نصب شان ریسک کرد. جان مردم اهمیت دارد.« 

حوادثشبانهتمامیندارد
عقربه های ساعت تندتند می گذرند؛ اما همچنان خودروها در بزرگراه دیده می شوند؛ با این 

تفاوت که سرعت شان بالاست. محمدخانی می گوید: »اغلب سرعت بالا عامل حوادث 
شبانه می شود.« میان این گفته ها به محل تصادف می رسیم. روی جنازه پارچه 
کشیده اند و مأموران نیروی انتظامی حضور دارند. وسط بزرگراه بقایای خودروی 
تصادفی دیده می شود؛ اما از آن خبری نیست. یکی از مأموران توضیح می دهد که 

متوفی به جای پل عابر، عرض بزرگراه را برای عبور انتخاب کرده و سرعت بالای خودرو 
باعث تصادف شده است و در این میان راننده با خودرویش متواری شده است. شهردار شب پس 
از بررسی موضوع و گفت وگو با مأموران، محل را به مقصد پایگاه مدیریت بحران شهر تهران 
و بزرگراه جلال آل احمد ترک می کند؛ محلی که رسیدن به آن در نیمه شب هم ۴5دقیقه 
زمان می برد. در این میان محمدخانی فرصت می کند همچنان بر خدمات شهری  نظارت 
کند تا مردم در آرامش بخوابند و صبح روز بعد شهری تمیز و بدون لغزندگی تحویل بگیرند. 

حوزهحملونقلوترافیک:نظارتبرپایانههایاتوبوسرانی،مترو،وضعیتپلهایعابرپیاده،المانهایترافیکی،
عملیاتترافیکیمناطق،خطکشیهایمحوریوعابرپیاده،عملیاتاصلاحهندسی،چراغهایراهنماییورانندگیو

ایستگاههایاتوبوسوتاکسی
حوزهفنیوعمران:نظارتبرکارگاههایعمرانیفعال،آسفالتمعابر،جداولوانهار،پیادهروسازی،محوطهسازی

فضاها،کارخانهآسفالت
خدماتشهریومحیطزیست:نظارتبررفتوروبونگهداشتشهر،لایروبیانهار،پسماندوبازیافت،آتشنشانی،

بهشتزهرا،بوستانهاوپارکهایجنگلی،زیباسازیشهری،میدانترهبارمرکزی،شهربانهاوحریمبانها
حوزهاجتماعیوفرهنگی:نظارتبرگرمخانهها،اتوبوسهایشبانه،آمادهسازیفضاهابرایبرپاییمراسممذهبیوملی

حوزههماهنگیامورمناطق،هماهنگیبامناطق22گانهوشهرداریهاینواحی

شهرداران شب چه کارهایی انجام می دهند؟ 

 چندی پیش نشست »تجارب شهرداری تهران 
در راه اندازی طرح شهردار شب« در شهر کرمان 
برگزار شد و محمد جابری، از شهرداران شب 
تهران، چگونگی فعالیت های شهردار شب را برای 

شهرداران توضیح داد. 

مریمباقرپورگزارش
روزنامه نگار

۱8 تا 6
صبح ساعت فعالیت 
شهرداران شب است 

تهران ۳شهردار شب دارد 
که شیفتی فعالیت می کنند. 
مرتضی محمدخانی، محمد 

جابری  و یحیی رنجبران شهرداران 
شب تهران هستند. 


